Дело № 5-99-242/2022
УИД 91MS0099-01-2022-000561-85

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							   	            16 июня  2022  года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении юридического лица –  Общества с ограниченной ответственностью «Крымские морепродукты», ОГРН 1169102092818, ИНН 9103082548, юридический адрес : Республика Крым, г. Ялта, пгт. Гурзуф,  Набережная им. А.С.Пушкина, д.5Б, апартамент 41,
У С Т А Н О В И Л:

   ООО «Крымские морепродукты», юридический адрес: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Гурзуф,  Набережная им. А.С. Пушкина, д.5Б, апартамент 41, не направило в адрес Межрайонной ИФНС № 8 по Республике Крым в установленный срок- не позднее 31.03.2022 года, годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2021 год в соответствии с ч.3 ст.18 Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», фактически направило 06.04.2022 года, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное  ст. 19.7 КоАП РФ.
Общество извещено надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, законный представитель юридического лица в судебное заседание не явился, направил в материалы дела возражения, в которых указал, что годовая бухгалтерская отчетность была направлена позднее установленного срока- 06.04.2022 года, в связи с чем просит  прекратить производство по делу в связи с его малозначительностью.
Дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
 Исследовав представленные материалы в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Ответственность по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за  непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Согласно частям 1-3 ст.18 Федерального закона от 06 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее – ФЗ «О бухгалтерском учете»)  Государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - государственный информационный ресурс) - совокупность бухгалтерской (финансовой) отчетности экономических субъектов, обязанных составлять такую отчетность, а также аудиторских заключений о ней в случаях, если бухгалтерская (финансовая) отчетность подлежит обязательному аудиту.
 Государственный информационный ресурс формируется и ведется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
 В целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - обязательный экземпляр отчетности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено настоящей статьей.
В соответствии с ч. 5 ст.18 ФЗ «О бухгалтерском учете»  обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
Как усматривается из материалов дела, упрощенная бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2021 года представлена ООО «Крымские морепродукты» 06 апреля 2022 года.
Приведенные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении № 91032209600087200002  от 21.04.2022, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1-2); квитанцией о приеме отчетности ( л.д.5); выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.6-13).
Перечисленные доказательства мировой судья находит допустимыми и достоверными. Их совокупность достаточна для вынесения постановления по делу об административном правонарушении. Указанные доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания виновным юридического лица –  ООО «Крымские морепродукты»  в нарушении  требований  ст. 18 ФЗ «О бухгалтерском учете», и, как следствие,  совершении административного правонарушения,  предусмотренного  ст. 19.7 КоАП РФ.
При разрешении вопроса о применении административного наказания   принимается во внимание характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде предупреждения  с учетом части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ.
Согласно ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Учитывая, что согласно сведениями из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «Крымские морепродукты» является микропредприятием, суд полагает возможным назначить административное наказание в виде предупреждения.
Оснований для применения ст.2.9 КоАП РФ суд не находит.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
                                                 П О С Т А Н О В И Л:

 Признать юридическое лицо – Общество с ограниченной ответственностью «Крымские морепродукты», ОГРН 1169102092818, ИНН 9103082548, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						   О.В. Переверзева